*Terna fuit proles Evilmerodach senioris  
Post obitum fratrum Balthasar astatulit.*

(Balthasar enim regnavit in Babylone, & Astyages in Perside & Media. Nolens ipsi Balthasar tributum dare consuetum, nolensque Cyrum nepotem ex filia regnare post se: Darium filium fratris sui adoptavit in filium, qui Cyro resisteret. Sed ambo victi sunt à Cyro. Cyrus tum suam ostendens nobilitatem, Astyagi dedit regnum Hyrcanorum, & Dario regnum Medorum, Principatum transferens ad Persas Balthasar. Ab isto Dario, qui ejus nepos erat ex fratre, & à Cyro, obsessus, fecit convivium grande, in quo vidit manum &c.) Sub isto fuit Sufanna. *Tullius Servilius*, qui filius captivæ, VI. Romanorum regnavit annos XLIII. Ipse tres montes addidit urbi, primumque censum ordinavit, fueruntque Romanorum tunc cives XCIII. millia, cum iis qui in agris erant.

3405 CYRUS nepos Darii ex forore, & nepos Astyagis ex filia, Medorum imperium, postquam stetit per annos 229. transtulit in Persas, cœpitque regnare ab ortu Moyfis MXXX. ab imperio Nini MCCCCXCVII. à captivitate Iudaica tricesimo primo, regnavitque annos (u) XXXI. Captivavit Astyagem. Ille enim immemor sceleris, quod fecit Arpalus, præfecit eum exercitui suo contra Cyrum. Arpalus autem memor sceleris, persuasit populo, ut Spartagum eligerent in Regem, quod factum est; & vocatus est *Cyrus*, i. e. hares, tuncque Arpalus tradidit se Cyro cum toto exercitu, Astyagi rebellando propter scelus præfatum. Astyages autem alium exercitum colligens, Persas fugat. Cumque fugerent, matres eorum & uxores obviantes, pudendis apertis, dixerunt; numquid fugientes vellent redire in ventres. Sicque territi & animati, reversi sunt ad bellum, & victoriam adepti. Tum Cyrus avum captum, non ut hostem, sed ut patrem, præfecit Hircanis. Sicque Monarchia Medorum pervenit ad Persas. Cyrus igitur primo anno suo, scilicet (x) trigésimo captivitatis Iudaicæ, remisit Ierusalem circiter quinquaginta millia, quibus præfecit *Zerobabel*, natum de regia profapia, filium Salatiel; & *Iesum*, filium Iosedech, summum sacerdotem, qui structo altari fundamenta templi jecerunt; restituit que vasa aurea & argentea quinque millia quadringenta, ut est I. Esdræ I. & 2. & II. Esdræ V. Inde Cyrus petiit bello Babyloniam caput imperii, ipsamque cepit anno regni sui XX. ab U. C. ducentésimo quadragésimo quarto, captaque tanta civitate, *Crasum* Regem Lydorum potentissimum (bello petiit ac cepit, rogoque imposuit cremandum. Sed nimia vi imbrium rogas extinctus est, & ille liberatus:) Postea reparato bello ab eodem Cyro vita regnoque privatus. Post tot triumphos autem in superbiam elatus, Scythiam petiit cum exercitu ducentorum millium, interfecitque C. millia virorum cum filio reginæ. Sed postea ab eadem, scilicet *Thamira* regina Massagetarum, id est, Scytharum seu Gothorum deletus est, adeo, ut nec tantæ cladis nuntius remaneret. Capite quoque ejus in utrem, plenum humano sanguine, misso, fertur dixisse: Satia de sanguine, quem sitisti, cujusque per annos XXX. infatiabilis perseverasti. Ecce vir, totius Orientis triumphator, quem etiam Esaias Christum vocavit, ab infirma muliere cum tanti exercitus multitudine deletur. Quid ad hoc dicemus, qui mundo volumus inhærere? Ne dicam cernere; imo palpare, quam misera sit mortalium conditio, possumus. Versus:

K k k k k 3

Venit

(t) Hic Astyages debuit tempore Spartagi bellare contra suos inimicos, & commisit suos subditos Harpago, ut essent ei subditi, tanquam advocato belli. Sed Harpagus non immemor illius, quod ei dudum fecit de puero suo: communi populo consilium dedit, ut Spartagum eligerent in Regem, quia esset audax juvenis & bellicosus: quod sic factum est. Deinde idem Spartagus vocatus est Cyrus. Alia manu in MS. C. (u) XXX. MS. C. (x) nicefimo primo MS. C.

*Venit Amazonida celebris regina Thamira,  
 Quæ gladio dira fuit & certamine mira,  
 Et potuit mirum subdere Marte virum.  
 Ipsa caput Regis sub eodem sanguine merfit:  
 Dicens, tolle, bibe, pravi gula pessima Regis,  
 Sanguinis es sitiens, sanguine merfa bibe.  
 Tempore quo regnat Cyrus, Rex ille Medorum,  
 Roma ducentorum fuit anthorum, sed eorum,  
 Prælia Gallorum diripere solum,*

Claudia virgo Vestalis, pro stupri crimine accusata, ac se purgare dedignata, humiliter in vadum Tiberis ivit, navis proram Zonula sua ligavit, & ait: Si virgo sum, sequere me. Mox navis mota, Romam ingressa est. Daniel vixit annos (y) XC. iub Cyro sepultus solus in spelunca regia cum gloria. Tarquinius dictus *Superbus*, alias *Lucius*, anno XIII. Cyri, occiso Servilio socero suo, arripuit regnum Romanum, & regnavit annos XXV. Hic excogitavit vincula, carceres, compedes, exilia & catenas. Post alia crudelia, quæ fecit, quia non vindicavit castissimam Romanam, Bruti filiam, nomine Lucretiam, à filio suo Arunte violatam, regno ejectus est à Romanis. (De hac Lucretia dicit Augustinus 2. libr. de Civ. Dei cap. 8. Hæc præsentibus amicis dixit viro suo: O collatine, scias, licet violatum sit corpus, innocens tamen est animus. Ideo à culpa me absolvo, à pœna non libero, ne aliqua impudica vivat exemplo Lucretiæ. Quæ voluerit exemplum fumere à culpa, ne negligat exemplum fumere à pœna; & gladio, quem habebat sub chlamide, se manu propria transfixit. Collatinus enim fuit maritus ejus, potens tunc Romanus. Versus:

*Cum foderet ferro castum Lucretia pectus,  
 Sanguinis & torrens egrederetur; ait:  
 Procedant testes, me non favisse tyranno,  
 Sanguis apud manes, spiritus ante Deum.*

Propter hoc & propter alia mala Romani cives Reges deponentes, consules statuunt.) Ab urbe enim condita anno CCXLIII. Tarquinio expulso Consules Romæ facti sunt Brutus & Collatinus etiam dictus Tarquinius, propter quod statim dignitas ei sublata est. Placuit enim Romanis, ne quis in urbe Tarquinius vocaretur. Sumto ergo patrimonio suo ex urbe migravit, & in locum ejus Consul factus est Valerius, de quo in Cambyse. Tarquinius autem fugiens, bellum movit contra Romanos, de quo ibidem. Versus:

*Post socerum jam Tarquinius venit ille superbus,  
 Et Romam urbem parat, feritate protervus.*

(Nota, expulso Tarquinio, Senatores per unum annum singuli quinque diebus rempublicam obtinent. Dehinc pro uno Rege constituti sunt duo, & primo vocati sunt Consules; deinde Dictatores; exhinc Tribuni Plebis & rursus Consules usque ad Iulium. Ideo vero creati sunt semper duo, ut, si unus malus esset, alter æque potens eum corrigeret. A. Fuit autem tempus ab isto Bruto usque ad Iulium 475. annorum.)

CAMBYSES, filius Cyri, dictus Artaxerxes, Assverus & Nabuchodonosor, (habuit enim quatuor nomina) Persæ secundus, cœpit regnare anno quintæ ætatis LX. regnavitque annos VIII. Nota tamen, Cambyse cum patre prius regnavit annis XII. dumque Medus quidam, *Arfaxat* nomine, Medis imperaret, iste Cambyse eum superavit, anno regni sui XIII. ut patet Iudith. 2. Hujus Regis Dux fuit *Holofermus*, quem occidit *Judith* castissima; fueruntque contemporanæ duæ castissimæ, Iudith in Iudæa & Lucretia in Roma. Hic Cambyse templum Ierusalem ædificare prohibuit. Habuit etiam judicem injustum, quem fecit excoari, & super fellam, cute patris coopertam, filium sedere, ut timeret injuste judicare ne similia pateretur. Versus:

*Sede sedens ista iudex inflexibilis ista,  
 A manibus refecit munus, ab aure preces.  
 Sis tibi lucerna pellis sedesque paterna,  
 Qui resides natus pro patre sponte datus*

Cambyse iste novam Babyloniam instauravit in Ægypto, quæ prius *Memphis* dicebatur, ubi dicitur esse ortus Balsami. Valerius dictus *Lucius Publicola* & *Brutus*, Consules Romani bellum egerunt contra Tarquinium, in quo bello Brutus & Aruns Regis filius invicem se occide-

occiderunt. Romanae igitur matronae Brutum, pudicitiae defensorem, per annum luxurunt. (Brutus iste Consul proprios filios, virgis caesos, securi percussit, quia dominationem Tarquinii expulsi reducere volebant. Augustin. 8. de Civit. Dei. Ipse etiam, cum Tarquinius regnaret, stultum se simulavit, ut Tarquinii malitiam evitaret. Unde Ovidius:

*Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset  
Tutus ab insidiis dire superbe tuis.*

Valerius ille & Marcus Pulvillus, qui & Horatius dicitur, secundum Valerium lib. 5. simul erant consules, & cum aedes Iovis in Capitolio dedicari deberet: sortiti sunt, quis eorum dedicaret. Sors autem evenit Pulvillo; quod aegre viderunt amici alterius. Ideo ut eum impedirent, ordinant, ut quis falso nuntiaret, filium ejus defunctum; ut propter funus non posset dedicare. Ipse autem in facto procedens, iussit filium abjici in sepulchrum, quod fuit magnae constantiae secundum Augustin. de Civit. Dei. lib. 5. cap. 18.) Valerius autem, Lucretium, patrum Lucretiae, collegam sibi fecit; quo statim mortuo, Horatium Marcum Pulvillum assumpsit. Ita primus annus quinque Consules habuit. (Valerius iste adeo plebem dilexit, ut Plebicola (Publicola) cognominatus sit. Aedes suas dirui fecit, quod excellentiores ceteris apparebant, adeoque pauper mortuus est, ut collatis a populo nummis sumtus haberet sepulturae. Tarquinius (z) fugiens a Roma, pervenit ad Porfennam Regem Tuscorum, cujus auxilio urbem obsedit tribus annis: cepissetque urbem, nisi Mutii manum adurentis patientia, Cleliaeque virginis audacia territus fuisset. Mutius enim cum aliis juravit, se Tarquinium interfectorum, sicque exercitum ejus quasi nuntius ingrediens, quem Regem putavit, occidit. Et quia verum non tetigit, manum propriam exussit; (a) unde & Mancus nominatus est. Porfenna igitur. Revertere ad tuos, inquit, Muti, & eis refer, te, dum vitam meam petieris, a me vita donatum. Valerius. De eo etiam Seneca ad Lucilium epist. 24. Mutius ignibus manum imposuit. &c. sed facilius Porfenna Mutio ignovit, qui voluerat occidere, quam sibi Mutius, quod non occiderat. Clelia autem, cum esset una de obsidibus Romanorum, clam de castris lapsa, Tiberim transnavit: quae Rex videns, ab obsidione discessit, sicque Romani Mutii consilio triumphabant.

Dioclis Ducis Atheniensis frater, cum virginem quandam violasset, a fratre puella interfectus est. Interfectos cum Diocli cogere nominare consocios, multosque amicos tyranni nominasset: interrogatus, an aliquis adhuc de consociis superesset, respondit, neminem esse, quem amplius mori vellet praeter ipsum Tyrannum. Cujus virtute civitas admonita, tyrannum egit in exilium. Simile fecit Zeno Philosophus, dum quidam Tyrannus torqueret eum, ut consocios proderet. Neminem nominans increpavit populum, quare tyrannidem illius tam diu toleraret; & adeo populum incitavit, ut tyrannum, licet Dominum suum, lapidarent. Anno Cambysis VII. Persae obtinuerunt Aegyptum CXI. annis, sicque cessavit ad tempus regnum Aegypti.) Anno nono post exactos Reges nova dignitas Romae creata est, scilicet *Dictatura*, & primus Dictator fuit *Largus*. Eodem anno Magister equitum factus est *Cassius Spurius*. Anno XVI. post Reges exactos plebs Romana Tribunos sibi constituit. *Pythagoras* Samius, & *Socrates* Philosophi floruerunt.

MAGI obtinuerunt regnum Persarum vix per annum. Mortuo enim Cambyse sine filio, & fratre suo *Mergo* adhuc puero: VII. Magi custodiebant Palatium, & ordinaverunt regnum; quorum unus nomine *Hermeides* puerum *Mergum* suffocavit in templo, & fratrem suum, *Mergo* coetaneum, Regem constituit, & sic septem mensibus regnavit. Reliqui sex Magi hoc ignorantes, & de puero dubitantes, per mulierem cubiculariam occulte tentare fecerunt, an aures puer haberet: & deprehensum est, illum utraque carere. *Cambyse* enim pro crimine fecit illi abscindi. Quo cognito, Magi *Hermeidem* & fratrem ejus occiderunt, mittentes sortem, quis eorum sex regnaret. Sors autem talis erat: Cujus equus prius hinniret, illis euntibus ad templum, talis regnaret. *Darius* autem, unus ex istis sex, consilio *Zorobabel*, equo suo, cum equa per noctem servato, de mane hinniente, sublimatus est in Regem, accepta filia *Cambyse* in uxorem.

DARIUS iste Magus, filius *Ydaspis*, quartus Rex Persarum, (pius in Deum, benevolus in Judaeos, prosperatus est in omnibus; vastat Aegyptum, quae sub *Cambyse* recesserat.) Coepit regnare post Urbem conditam anno CCLXII. & anno quintae aetatis LXVIII. & regnavit annos XXXVI: in cujus secundo anno, qui fuit LXX. captivitas Judaicae, alii dicunt CXIX, *Zacharias* coepit prophetare, & statim post eum *Aggeus*. Vovit autem *Darius* prius Deo, si Rex fieret, Judaeos relaxare. *Zorobabel* autem solvens parabolam de tribus fortibus, movit Regem vovum id implere; quod & fecit, captivitatem relaxando, ut patet I. Esdrae

(z) Iste Tarquinius expulsus a Romanis eo, quod filium non correxit de malo, quod perpetravit contra Lucretiam. Alia manu in MS. C. (a) manum suam posuit in lebetem, igne plenum, & combussit, eo, quod juramentum suum non perfecit. ibid.

Esdræ VII. Tuncque consummata est domus Domini XXIII. die mensis Adar, anno Darii VII. & completum est templum XLVI. annis: quia tantum tempus fluxit à prima licentia, quam dedit Cyrus usque ad VII. annum Darii. Josephus tamen addit adhuc tres annos, quibus peribalus & quædam alia templi facta sunt. A templi vero constructione sub Salomone, usque ad istam restaurationem fuerunt anni DXIII. ut dicit *Honorius*. (Et communiter ab illa restauratione usque ad XV. annum Tiberii, quo Christus cœpit prædicare, sunt anni DXLVII; quia secundus annus Darii fuit LXV. Olympiadis annus primus, & XV. Tiberii fuit CCC. Olympiadis annus quartus. Ergo inter secundum annum Darii & XV. Tiberii fuerunt Olympiades CXXXVI, quæ faciunt annos DXLVI. quadriennio in una Olympiade supputato. *Frecolpus* etiam Episcopus in Chronico suo dicit: ab ista instauratione templi usque ad Hircanum, cui successit Herodes alienigena, anni sunt CCCCLXXXIII, & sunt in Daniele hebdomadæ VII. LXII, quæ LXIX. hebdomadæ faciunt annos CCCCLXXXIII.) Tunc summus sacerdos (b) Jesus; filius Josedech erat Judæorum, iste Jesus dicitur Josue, II. Esdræ XII. (ubi dicitur: Josue genuit Joachim, (est enim iste Heliasit) qui Jonathan, qui Zedona, qui dictus est Jaddus I. Maccab. V. & fuit tempore Alexandri Magni, secundum Josephum & Hugonem super Esdræ. Joachim autem filius Jesu fuit Pontifex XXVI. annorum, & cœpit ætatis quintæ anno LXXIV.) Darius autem, cum nuptias filie Regis Scytharum petitas non obtineret, bellum eis intulit, armatisque DCCM. Scythiam ingressus, amissis LXXX. millibus, refugit. Inde Athenienses invadens, careros amisit. Cum autem rursus bellum instauraret, mortuus est in via. Apud Macedones regnavit Alexander annos XLIII. Tunc floruerunt Philosophi *Democritus*, *Anaxagoras*, *Heracletus* tenebrosus, *Epicurus*: & obiit Pythagoras anno Darii XXIII.

XERSES regnat annos XX. Cœpit à reedificatione templi A. XXIX. ætatis quintæ CV. Iste Xerxes bellum *Atheniensibus* parans cum innumerabili ac incredibili populo, utpote ad mille millia pugnatorum, MCC. naves rostratas, & ad tria millia navium oneratarum, Regem Spartanorum invasit. Habuit enim de regno LXXM, & ceterum populum auxilio aliorum. Cui Leonida Rex Spartanorum cum paucissimis i. e. quatuor millibus occurrens in locis arctis, triduo pugnavit sic, quod tandem; Leonida dicente suis: Pugnate fortiter, hodie cum inferis cœnaturi; simul omnes utrinque perierunt, solusque Xerxes, uno comitatus cliente, vix evasit: sicque Xerxes infeliter pugnando, occisus est à suo præfecto Artabano. Sic sub duobus istis præcedentibus Regibus de illius tantum regni visceribus decies novies centena millia capta reperies vel occisa. De hoc Xerse dicit *Trogus Pompejus* lib. II. Primus in fuga, postremus in prælio. Artabanus autem regnavit menses VII. Tunc floruerunt Poëta: *Pindarus*, *Sophocles* & *Euripides*; Item Philosophi: *Diagoras*, *Protagoras*, *Empedocles*, *Themistocles*, *Parmenides*; Item *Aristarchus* Tragædus, & *Gorgias* Rhetor, qui librum pulchrum de concordia Græcis composuit, sed Melanthius eum derisit, dicens: Hic nobis de concordia præcipit, qui se & uxorem cum ancilla, tres tantum in una domo, concordare non potest. Uxor quippe cum ancilla castissimum virum cotidianis jurgiis exagitabat, ut ait *Hieronymus* lib. I. contra Jovinianum. Nobiles etiam Romani ex Fabia familia, simul omnes ad bellum profecti, contravenientes penitus extincti sunt, uno tantum superstitite, qui propter ætatem puerilem ad pugnam duci non poterat.

3510. ARTAXERSES, Macrochir cognominatus, i. e. *Longinamus*; qui servos Dei dilexit, regnum suum optime rexit, & regnavit annos XL. Cœpit anno quintæ ætatis CXXV. Verfus:

*Longinamus dictus Artaxerxes orbe refellit,*  
*Scriptaque Judaica tunc Esdras cuncta refecit,*  
*Nam gens Chaldaica scripta cremavit ea.*

Esdras autem, missus ab eodem Rege in Judæam anno regni ejus VII. scriba velox de tribu Aaron, legem combustam à Chaldæis, tanquam alter Moyses, renovat: Literas quasdam Hebraicas invenit, & scribere docuit à dextris in sinistram, quia prius ab ante retro scribebant, sicut aratores erant. Post illum missus est pincerna Regis Atarsata, alias dictus *Nemias*, anno regni illius XX. qui & præfuit populo post Zorobabel, quasi Princeps & dux. Post istos autem, usque ad Johannem Baptistam, non surrexit Propheta in Israël, excepto Jesu Sirach. Anno istius Regis XIII. census in urbe habitus est, & inventa sunt civium capita CXIX. millia. Tunc & *Lucius Quintius* Dictator factus est, qui agrum IV. jugerum possidens, manibus suis colebat. Is ab opere arandi, sudore deterfo, togam prætextam accepit, & cæsis hostibus victor rediens, reversus est ad agrum. Tunc Pontifex erat Judæorum *Eliasib*, filius Joachim, annos XXXII. Anno Regis istius XIV. ab urbe condita CCCII. *Decemviri*

(b) Hæc in MSC. C. leguntur ita: Tunc summus Sacerdos Jesus, filius Joachim, erat Judæorum. Iste pater Jesus dicitur Josue II. Esdr. XII. ubi dicitur Josue genuit Joachim, qui & Judas, & iste Heliasib; qui Jonathan, qui Jedoua, qui dictus est Jaddus I. Macc. V. &c.

*centuri* à Romanis creati sunt, & cessat Consulatus. Sed propter Appium Claudium, unum ex decem, qui virginem stupravit, sequenti anno sunt ejeti: & *Pompilia* Virgo Vestalis de stupro accusata, viva fuit defossa. Tunc & leges Atheniensium Solonis in Latinum translatae, decem tabulis expositae sunt, quibus Romani duas addidere, & sic duodecim tabulae nominantur. (Anno secundo illius Regis Regnum Persarum stetit CXIII. annis, & erat 139. annus captivitatis. A.) Post mortem Longimani regnat XERSES filius ejus duobus mensibus, & post eum *Sogdianus Argus* menses VII.

3540. DARIUS Nothus, decimus Persarum, regnavit annos XIX, cepitque anno aetatis quintae CLXV, à reedificatione templi anno 90. Hic est *tertius Darius*: nam primus fuit Medus, avunculus Cyri; secundus Magus, filius Ydaspis. Anno tertio Darii fuit terrae motus magnus in Sicilia, æstuante *Ætna* monte, cum detrimento villarum & agrorum. Atheniensium quoque reliquias pestis miserabiliter invasis, diu populata. *Horestes* regnavit apud Macedones tribus annis, & cepit anno Darii XVIII. Lacedæmonii condiderunt mirabile theatrum, quod inter septem mirabilia mundi ponitur, de uno monte marmoreo, ita sculptum, ut omnes cellulae & muri ex uno lapide facti sint, totumque theatrum super septem cancos, de lapide sculptos, appenderet, & nemo in gyrum tam secrete cum aliquo loqui poterat, quin omnes in habitaculo isto audirent ubique. Helinandus. Sub hoc Dario recessit Ægyptus à Persis, & rursus cepit Ægyptiorum Dynastia. Idem Darius morte sua Athenienses expugnavit, duos filios relinquens, scilicet Cyrum, qui pro regno contendens, interfectus est à fratre Artabero. Plato Philosophus & magister Aristotelis nascitur, anno XLIII. Socratis, magistri sui. Alcibiades Socraticus, ab Atheniensibus suis convitiis fugatus, per fugit ad hostes Lacedæmones, & ab eis benigne susceptus est. Eudoxius Astrologus floruit & *Ipocras*. Judas erat Pontifex Judæorum annis XXV.

3560. ASSWERUS *Artaxerxes* Mnemon, filius Darii, regnavit annos XL. ab India usque Æthiopiā, super CXXVII. provincias, cepitque anno quintae aetatis CLXXX. Sub hoc fuit historia *Hester*. Justinus & Trogus dicunt, eum habuisse CXV. filios. Anno ejus X. Græci ceperunt uti XXIV. literis, cum antea tantum haberent XVI. Et sequente anno Socrates venenum bibens obiit, quia Deos colere noluit. Anno ejus quarto cepit regnare *Amyntas* apud Macedones, & regnavit annos VI.; & post eum *Arcaus* annis duobus; quem secutus est alter *Amyntas* annis XVIII. Inde *Alexander* annum unum, & post eum *Ptolemaus* annos IV. Inde *Perdicca* annos VI. Ab urbe condita anno CCCXXXIII, Vejentanis rebellantibus Romanis, *Furius Camillus* Dictator factus, contra ipsos missus eos vicit, & civitates diu obsidens cepit. Commota autem contra eum invidia, quasi prædam male divisisset, expulsus est ab urbe; & statim anno Assverus XVII. Senones Galli Romam invaserunt, auferis clangore deprehensi. De quo *Ambrosius* lib. V. Exaem: *Merito debes anseribus Roma, quod regnas. Dii tui dormiebant, & anseres vigilabant. Illis porius debes sacrificare, quam Jovi.* Orosius. Camillus prædictus, à Romanis expulsus, eis supervenit in adiutorium, Gallos contrivit, aurum & omnia, quae ceperant, eis abstulit, & urbem ingressus appellatus est *secundus Romulus*. (Pro quo nota: *Brenno, Brennius vel Brennus* apud Senonas urbem Galliae regnabat. Ad Italiam veniens, eam partem Galliae, quam occupavit, Senogalliam nominavit, & exercitum in tres partes divisit. Centum millia eorum, Græciam invadentes, extincti sunt. Alia centum millia à Rege Bythiniae vocati in auxilium, partem regni obtinentes, Galatae vocati sunt. Alia centum millia in Italia *Ticinum* condiderunt, quae nunc dicitur *Papia*; *Mediolananum*, quae interpretatur quasi media lana, eo quod, cum ædificaretur, sus ibi reperta est, habens lanam pro media parte propilis. Item condiderunt ibidem *Pergamum* & *Brixiam*. Cumque *Clusium* civitatem Tusciae, Romanis fidelem obsiderent, Romanique manderent, ut ab amicis & sociis eorum recederent: ex hoc commoti sunt, Romanique adversus eos abeunt, & occurrens eis *Fabius* Consul, cum suis occisus est. Iste *Fabius*, cum à patre, & avo, & proavo consulatus gestos adverteret, constanter egit cum populo, quantum potuit, ne amplius hujusmodi honor *Fabiae* genti traderetur: non quasi de virtutibus filii diffidens; erat enim illustris; sed ne imperium in una familia contraheretur. Idem, cum ipsi totius senatus consensu honor deferretur, ait: alium vobis quaerite, ad quem hunc honorem transferatis. Nam si eum me gerere cogeretis, nec ego mores vestros, nec vos meum imperium ferre poteritis. *Valer.* lib. 3. Gallis igitur mœnibus appropinquantibus, Romani seniores, trabeis & amplissimo cultu vestiti, in curulibus ac sellis propriis se posuerunt, ut, cum hostis venisset, cui nequaquam se posse resistere cognoscebant, unusquisque in sua dignitate moreretur. Juventus autem, quam constat, vix mille hominum fuisse, duce *Manlio* arcem Capitolii infedit. Aderant Galli, apertamque urbem intrant, ibi sedentes prætextatos senes, velut Deos venerati. Mox eosdem, postquam homines esse liquerant, pari vecordia mactant, facesque relictas injiciunt, & totam urbem igni ferroque vastant. Sex deinde mensibus Capitolium obsederunt, & *Manlius*, ut hostibus spem dederet, quamquam in summa fame, tum ad spem fiduciae, panes & arce jaculatus est. Tandem

dem cum obsidio Gallos fatigaret, mille pondo auri recessum suum vendiderunt: & postquam recesserant, pene sunt extincti circa annum ab urbe condita CCCL. Versus:

*Cum loquimur Senones, hoc Senna parit tibi nomen,  
Indeque sunt Senones, qui quondam mania Roma  
Vicerunt, quorum Brennus erat Dominus.  
Romano jam sopito pro tempore bello,  
Eligit armatos bis centum millia Brenno;  
Migrat & ad Danaos, & cito vincit eos.  
Centum millia tunc posuit Gracis dominari,  
Quos hodie Galatas dat Graca loquela vocari.  
A Gallis Galatas publica fama vocat.  
De Gracis salit ad Delphos Brenni comitatus  
Haud procul à Thracia, sola feritate vocatus.  
Idola magnorum videt undique multa Deorum;  
Magnus erat cultus, major thesaurus eorum.  
Miror, ait, pater ille senex imberbis habetur,  
Aurea sed nati pueri cur barba videtur?  
Dedecus est patri; nolumus ista pati.  
Omnia sic rapuit, stant corpora nuda Deorum.  
Hunc ego non patiar, dixit Apollo, dolum.  
Albis virginibus ulciscar dedecus illud;  
Brenno luet, populusque ruet, nobis quoque pristus  
Restituetur honor, quem modo tollit homo.  
Alpibus ingeritur Dux, ad Galatas rediturus  
Obruitur nivibus, subito casu moriturus:  
Deperit in nivibus miles ubique suus.  
Albis virginibus tunc ultus Apollo putatur,  
Dum mediis albis nivibus Dux ipse necatur.  
Sic responsa Dei vera videntur ei.*

Omnes enim nivibus oppressi riguerunt; ut mortui, quasi viventes, stare viderentur, nec ullam esset procul intuentibus mortis indicium. Quidam enim stipitibus, alii faxis, alii suis armis innitentes, sunt extincti. H. Roma tunc decem continuis annis obsessa; hinc à Gallis capta est & incensa. Simile scribit Valerius de Dionysio Siculo, qui dictus est tyrannus. Iste mensas aureas & argenteas sustulit à fanis: cumque in his scriptum esset, bonorum Deorum eas esse, dixit, se velle eorum uti bonitate. Sacrilegia enim sua joco condidit. Nam detracto Jovi aureo amictu, & injecto ei laneo, joco dixit: æstate gravem esse aureum amictum, hieme frigidum: laneum autem ad utrumque tempus aptum. Coronas etiam tollens à simulacris dixit: stultum esse nolle sumere ab his porrigentibus, à quibus bona precamur. Idem barbam auream detraxit Æsculapio, dicens: non convenire, ut Apollo pater imberbis esset, & filius barbatus. Hujus Dionysii cum omnes Syracusani interitum optarent, quædam senectutis ultimæ femina sola Deos orabat, ut sibi superstes esset. Quod audiens Dionysius, admiratus interrogavit causam. At illa: puella, inquit, cum essem, & gravem tyrannum haberem, eo carere cupiebam. Successit pejor illo: quo cum carere cuperemus, tertium te, importunioris cæteris, cepimus habere. Timens ergo deteriore tibi succedere, caput meum pro tua salute devoves. Tam facetam audaciam Dionysius punire erubuit. Idem cultros tonsorios metuens, crines adussit carbonibus. De Dionysio Tyranno narrat Tullius lib. 1. Tuscul. quæst. Cum amicus ejus Demænetus eum laudaret ac beatum diceret, respondit: vis experiri fortunam meam? Eoque dicente, se velle: jussit eum locari in loco aureo, mensamque opulentissimam cum ministris preparari. Cumque omnes adessent delicæ, & Demænetus jam fortunatus videretur: jussit Dionysius fulgentem gladium, seta equina appensum, dimitti, ut ejus capiti immineret. Cum ergo ille nihil delectabilium aspiceret præ timore, ne gladius super caput ejus caderet; dixit tyrannus: talis semper est vita mea, quam felicem putabas. Ille vero exorabat, ut abire liceret. Hæc ille. Successit ei filius, Dionysius junior, qui tandem propter inopiam literas docuit puerulos.) Assverus anno regni sui XIII. præcepit per Legatos, universam Graciam ab armis discedere & in pace quiescere. Tunc floruerunt Xenophon Philosophus, Diogenes Cynicus, Architas Tarentinus & Speusippus. Anno etiam Assveri XXIII, (d) magnus Aristoteles, Philosophorum Princeps, agens annum XVIII. audivit Platonem.

3600. ARTAXERSES Ochus, dictus etiam Cyrus, filius Assveri regnavit annis XXVI. cœpitque ætatis quintæ anno CCXXV. Reduxit Ægyptum ad Persas, sicque Sidone, Ægypto,

(d) MS. C. XXXIII.

pro, Syriaque subactis, plurimos Judæorum, quos Salmanassar captivaverat, juxta Caspium mare coëgit habitare. Nam Pontifex Judæorum *Johannes*, qui & *Jojada*, filius Judæ, fratrem suum *Jesum* interfecit; propter quod *Vagosus* dux *Ochi*, qui *Jesum* dilexit, templum violavit, & Regem induxit, ut Judæos sic tribularet. Ab urbe condita anno 400, *Philippus* Macedonum 23us. Anno *Ochi* X. *Philippi* Regis Macedonum VI. & *Nectanebi* Regis *Ægypti* XI. anno ætatis quintæ CCXXXV. natus est *Alexander Magnus*; cujus pater *Philippus*, ut putabatur, regnavit annis XXV. Cepit *Bisantium* urbem *Spartanorum*, multisque bellis feliciter gestis, dum inter duos *Alexandros*, filium videlicet & generum, filia suæ nuptias magnifice celebraret, à quodam nobili, nomine *Paufania*, dolo necatur. Anno *Ochi* XXI. *Plato* moritur, cui successit *Speusippus*, nepos *Platonis* ex sorore. Tunc etiam floruit *Hermes Ægyptius*, *Demosthenes* Orator, *Aristides* Rhetor, *Termeisius*, *Plotinus*, & *Isocrates* Orator, qui XCIII. agens annum, composuit opus, ardentis spiritus plenum, ut dicit *Valerius* lib. VIII. (Dicitur etiam *Plotinus* Philosophus scripsit librum de virtutibus, in quo dixit, veras esse divitias, quibus ornatus posset auctoritatem propriæ originis invenire. Pestilentia viguit. Specus etiam apparuit Romæ, vivi hominis expectans præcipitium, ut *Dii* consulti referebant. Satisfecit monstruosæ specui miles armatus *Marcus Curtius* se præcipitando, morteque sua voraginem clausit horrendam. *Marcus Crassus* semel in vita scribitur risisse, ut dicit *B. Hieronymus* ad *Demetriadem*.) Ab urbe condita CCCLXV. pro duobus Consulibus facti sunt Romæ Tribuni militares, quorum potestas post tres annos cessavit, rursusque Consules facti sunt, *Lucio Semicio* & *P. Servilio* Consulibus. Tunc mortuus est *Camillus*, cui honor, ut *Romulo*, delatus est. Legati *Carthaginensium* cum *Romanis* fœdus inierunt. Tunc & *Arminum* & *Beneventum* urbes conditæ sunt à *Romanis*. (*Manlius Lucius* singulare bellum gessit cum quodam Gallo, quem occidit, torquem ejus vi ablatam sibi imponens: unde *Torquatus* appellatus est. Hic proprium filium occidit, eò, quod contra patris imperium, honoris cupidus, hostes invalit, quos tamen vicit. Tunc etiam CLXX. matronæ damnatæ sunt propter potionem intoxicatam, quam maritis suis paraverunt. Eisdem diebus quidam ex *Gallis*, *Furio* nomine, aliquem ex *Romanis*, qui optimus esset, ad singulare certamen provocabat. Tunc *Marcus Valerius* tribunus militum se obtulit: & cum processisset armatus, corvus ei super dextrum brachium sedit; moxque commissa pugna, idem corvus alis & unguibus oculos *Galli* verberavit, ut in directum prospicere non valeret. Ita *Valerius Gallum* occidens, victoriam, & nomen, ut *Corvinus* diceretur, obtinuit. *Euseb.*)

**ARSAMUS** vel *Arfes*, *Ochi* filius, quem *Justinus* in *Chronica* non numerat inter Reges, quia nil fecit, sed statim post *Ochum* ponit *Darium*, & regnasse scribitur VI. annis. Versus:

Post Ochum Regem fuit Arsamus ipse hæres:  
Arsamus interit, Darius sit regius hæres.

**DARIUS**, *Arsami* filius dictus, per omnia laudandus, dictus III. *Melas*; regnavit annis (e) VII. cœpit anno ætatis quintæ CCLVI. Iste tributum postulat ab *Alexandro Magno*, sicut recepit à patre suo *Philippo*, scribens se Regem Regum, consanguineumque Deorum, & *Alexandrum* servum suum. Ob hoc invalit eum.

**ALEXANDER**, cognominatus *Magnus*, natus *Olympia*; non *Philippi*, sed *Nectabani* Magi Regisque *Ægyptiorum*, filius, *Philippo* Patri putativo suo successit in regnum *Macedonum*, Rex 24tus, (anno mundi, secundum numerum majorem MMMMDCCCLXVIII. secundum minorem MMMDCCXXXV. à Diluvio MDCCCCLXXIX. à nativitate *Abrahæ* M. DCLXXXVII. ab exitu *Ægypti* MCLXXXI. ab excidio *Trojæ* DCCCL. à principio regni *David* DCCXLV. à fundatione templi DCCI. à destructione CCCCLXI. à restauratione CLXXXVI. ab urbe condita CCCXXXIII.) anno ætatis quintæ CCLXII. Versus:

Nectabanus Rex atque magus doctissimus ipse  
Primus Alexandri doctor fuit atque magister:  
Imo pater pueri, matre latente fuit.

Mater enim putabat, se ab idolo *Hammonis* concepisse; propterea *Alexander* dicitur filius *Hammonis*. Compositis igitur rebus in *Græcia*, & ubique inter eos pace facta: dum esset viginti annorum, paucis assumtis, sc. XXXII. peditum & VII. equitum millibus, ac CLXXX. navibus, mundum domiturus, regnum *Darii* bello vexavit. Cui *Darius* cum exercitu 600000. militum occurrit, & diversis hinc inde nuntiis & legationibus directis, & diversimodè glossatis, *Darius* superatur. Rursus vero instaurato bello, non solum *Darius* cum populo vincitur, sed & mater & soror cum parvulis abducuntur. Interea dum rur-

LIIII 2.

sus

(e) VI. MS.

fus pugnam inirent, vires Perfarum penitus concidisse feruntur, Dariusque multis confossus vulneribus, semivivus à suis relictus in via. Quem Alexander adhuc vivum reprensus, honorifice sepelivit; (volensque traditores Darii punire, juravit Alexander, se facturum excelsos & nobiles homines, qui se Darii profiterentur interfectores. Cumque rei se prodidissent, præcepit eos affigi patibulo, sicque omni ævo de perfidia sua fecit eos valde notatos, & sic regnum Perfarum, quod stetit annos CCXLV. finitur, & transfertur in Macedones, & Græcos: quod tamen diu ante steterat, sed non ita nominatum. Post hoc autem Alexander Syriam perambulans, Reges occurrentes aut perdidit aut subjugavit: Tyrum civitatem nobilissimam, sibi resistentem, cepit; Ægyptum, Ciliaciam, Rhodum & cæteras civitates in deditionem coëgit; Alexandrias urbes duodecim, nominatas à se, condidit. Cumque Ierusalem venisset, à Judæis venerabiliter acceptus, templum ingressus, Deo hostias obtulit, ac summum Sacerdotem Jaddum veneratus est; cumque sui mirarentur, cur Judæum in tantum honoraret; respondit, summi Dei, qui sibi subjugaret orbem, honorandum esse Pontificem. Cujus etiam revelatione cum cognovisset loca de se in Daniele, tributum VII. annorum relaxavit. Post hoc X. tribus Israël, Deum invocans, cujus legem abjecerant, miraculosè montibus Caspiæ, localiter motis, inclusit. Postquam autem Alexander orientem subjugavit, accessit Porum Regem Indorum miræ magnitudinis & fortitudinis, virum opulentissimum, quem singulari congressu vicit, & in signum victoriæ regno restitutum, Ducem viæ secum habuit ad videndum ultima loca terræ. De illius Pori aurea domo & argentea vinea & cæteris mirabilibus vix credibilia referuntur. Alexander igitur totius orientis victoria potitus, regnum Perfarum, quod stetit annis CCXL. transtulit in Macedones, & fuit in ordine XXIV. Rex. Dum autem Romam cum occidente sibi pararet subjugare, legatis missis rescriptum accepit à Romanis: *si Romam veneris, Romanos semper rebelles invenies.* Ab India igitur reversus in Babylonem cum esset: Legati ex toto orbe occurrentes, pacem ab eo postulabant. Mirum dictu, tantus ejus timor orbem invasit, ut cerneret inde venisse Legatos pro pace, quo vix crederes, rumore famæ pervenisse. Alexander igitur dum XII. annis regnasset, juxta tempus, sibi per simulacrum Solis & Lunæ præfixum: insidiis Cassandri ministri sui veneno periit, anno vitæ suæ XXXII. secundum Hieronymum super Danielem. Ab hoc tempore usque ad nativitatem Christi, computantur anni CCCXXXVI. De hoc dicit *Galerus in Alexandario*, sive libro de vita Alexandri:

*Humani generis à conditione notavi  
Usque triumphantis ad bellica tempora Magni:  
Annorum summa, bis millia bina leguntur,  
Bisque quadringenti decies sex bisque quaterni.*

hoc est, ab Adam IIII. millia DCCCLXVIII. sicut ad Christum restant CCCXXXI. *Isidorus* dicit lib. X. Etymol. de portentis: Alexandro creatum est ex quadam muliere monstrum, quod superiores partes hominis habuit, sed mortuas, inferiores vero diversarum bestiarum, sed viventes; significans repentinam Regis interfectionem. Supervixerant enim deteriora melioribus. Similiter Xerxi Regi vulpes ex equa creata, solvi regnum suum portendit. *Ibidem.* Epitaphia de Alexandro Magno:

*Hic jacet insectus sub saxi tegmine tectus  
Magnus & excellens, de cælo numine pollens,  
Constans natura, certus de morte futurus.  
Fervidus in bellis, rebellibus atque superbis;  
Mitibus & mitis erat hic, sine crimine litis.  
Munera larga dabat, viventia cuncta domabat,  
Victor non victus, Rex Regum culmine dictus  
Magnus Alexander, cui perfidus ille Casander  
Toxica mandavit, mortem subitamque paravit.*

Item *Demosthenes*, docens elationem fugiendam, dicit in persona Alexandri sic:

*En ego, qui totum mundum certamine vici  
Victor Alexander, vincor in hora brevi.  
Omne tenens regnum cuncto dominabar in orbe,  
Nunc me non teneo, nec mea regna valent.  
Reges sternebam, me mors durissima stravit,  
Omnia mactabam, mactator & ipse miser.  
Omnia tollebam, me mors tulit omnia tollens,  
Me vermes rodunt, vermis & ipse fui.*

*Sibe.*

*Ethereum culmen grypho mediante petivi;  
Nunc cum tartareis infima tango reus.*

Mortuo igitur Alexandro, licet ipse Monarchiam in nullum transferret, ne quis ei par apud posteros legeretur, sed XII. familiares & socios successores regni constituisset: hæc tamen non stetit institutio. Nam diversi in diversis partibus post eum regnaverunt, inter quos erant quatuor principales, de quibus infra cap. sequent. *Alexander* autem Rex Epirotarum, avunculus Alexandri Magni, dum, (Italiam impugnans anno ab urbe condita 422, qui est Alexandri M. quintus,) eum regnando vellet imitari, à Lucanis & Brutiis occisus est.

*Saxones*, dicti prius Macedones, in exercitu Alexandri M., quos apud montes Caspios, tanquam sibi fideliores, ad custodiam patriæ reliquerat, audita morte Alexandri; perpendentes odium incolarum, per terram redire in Macedoniam nolentes; CCC. navibus se mari Caspio commiserunt, & diu navigantes, XVIII. earum intrabant per Pruciam, XII. per terram Rugen, & XXIV. naves Albim applicuerunt, & terram, quæ nunc *Saxonia* dicitur, obtinuerunt. *Slavis*, quos Dörinck, quasi inutiles nominabant, etiam expulsis, terram eorum, quæ adhuc dicitur *Thuringia*, possederunt. Et quia ipsi de quodam loco, qui *Saxum Marpesia* dictus est, circa mare Caspium egressi sunt, deinceps *Saxones* appellati sunt, & in vulgari *Sassen*. Et inde apud ipsos cultellus acutus *Sbas* appellatus est, sicut adhuc Westvalos novacula, qua pili raduntur, dicitur *Sbas*, & vulgare est *Sassen*, i. e. radere novacula: Et in lingua Frisonica cultellus vulgariter dicitur *Sbas*. Quod etiam Saxones à Macedonibus seu Græcis traxerint originem, potest ex hoc apparere, quod Saxones inter omnes gentes magis concordant cum Græcis in prolatione vocum. Verba enim collidunt seu frangunt in palato, sicut Græci; non in gutture, sicut Hebræi; nec dentibus, sicut Itali & Hispani. Et est hodie experientia; si loquitur Græcus, Græcum sonat audienti non intelligenti, quasi Saxonicum. De iisdem etiam navibus creduntur venisse *Swevi*, sic nunc dicti, à monte Swevo, quem primo in Teutonia incoluerunt, licet etiam tunc fuissent Saxones five Macedones. Unde Lucanus: *Fundit ab extremo flavos aquilone Suevos.* De iis etiam *Pantæon*:

*Nunc bene procedo, cum tempore Saxonis edo,  
Saxo, velut credo, primò fuit ante Macedo,  
Regis Alexandri miles ubique fuit.  
Rege diem functo, tulit à Babylone meatum;  
Circuit Italiam, natibus veniens Arelatum.  
Inde per Oceanum Britannica littora transit;  
Flandria pertinuit, sed nec sine clade remansit:  
Wesem Saxonica terminus ejus erit.  
Respice tu lector, cui regna notamus avorum:  
Non tunc Saxonicum fuerat cognomen eorum,  
Ipsè brevis gladius apud illos Saxa vocatur;  
Unde sibi nomen aliis peperisse notatur,  
Undique Saxonibus dum mors occulta paratur,  
His tunc cultellis vita redempta datur.  
Saxo suo more cultro defendit honorem.  
Hostibus ingeritur, audacior ipse leone.  
Gentis honorata viguit victoria late:  
Nam quoscunque placet, superant solitâ probitate.  
Quod loquor ecce patet, subdita terra jacet.*

Hæc *Pantæon*, addens:

*Arva Thuringorum dum forte Macedo capescit,  
Prælia compefcit, simulans quasi prælia nescit.*

3640. PTOLEMÆUS SOTER, *Lagi* filius, post mortem Alexandri Magni primus regnavit Alexandriæ, id est, in Ægypto, à restauratione templi anno 198, anno ætatis quintæ CCLXVIII, & regnavit annos XL. Et tunc *Philippus Aridaus*, frater Alexandri Magni, regnavit apud Macedones annos VII, & post eum *Cassander* annos XIX. *Lisimachus* tunc tenuit Lydiam, Thraciam & Hellespontum. (Iste *Lysimachus* crucifixit Theodorum Cyreneum Philosophum, eo, quod ausus erat eum pro injustis actibus suis increpare. Is dum in equuleo penderet, dixit Regi: mea nihil interest, utrum humi vel in sublimi putrescam; quasi dicat, parum curo mortis modum, dummodo innocens pro justitia moriar. Valer.) *Seleucus* regnavit in Syria & Babylone. (Ex hoc tempore, id est, ab initio regni Seleuci, supputatur

tatur regnum Græcorum juxta librum Machabæorum.) *Antigonus* in Asia minore, quod tamen regnum cito devenit ad progeniem Seleuci. Nam *Demetrius*, qui regnavit annos XVII. post Antigonum, victus tradidit se cum regno Seleuco, & sic Seleucus, dictus *Nicanor*, regnat utrobique, scilicet Syriæ & Asiæ, XXXII. annis. Cœpit autem post mortem Alexandri annis XIII. Ipse condidit urbes, *Laodiceam*, *Beroeam*, *Apameam*, *Pellam*, *Antiochiam*, *Seleuciam* & *Edissam*, & in urbes istas Judæos transtulit, jus eis & municipalem ordinem, cum Græcis æquali honore, concedens. *Ptolomæus* regno suo adjiciens prius *Syriam*, volens etiam addere *Judeam*, ascendit Hierusalem III. anno regni sui, die sabbathi tempore Oniæ, sub simulatione Deo sacrificandi, Judæisque nihil hostile suspicantibus, eos captivos abduxit, & distraxit in nationes. Et hic inchoatur materia primi Machabæorum. Oniæ porro summo Pontifici successit filius ejus *Simon*, dictus *Iustus*, propter ejus clementiam XVI. annis; cui successit frater ejus *Eleasarus* pro filio adhuc parvulo, qui dictus est *Onias*, anno Ptolomæi sexto. Romani redigunt *Samnites* in servitutem ab urbe condita CCCCXXXVI, qui diu contra eos erant præliati, scilicet per annos LIX. Et tunc capto *Pontio* eorum rege, per *Fabios* patrem & filium, finitum est bellum; in quo Samnitum XXIII. millia capta, CCL. cæsa leguntur. Samnites erant medii inter Campaniam & Apuliam, & vocati sunt postea *Beneventani*, & civitas *Beneventum*, quæ prius dicebatur *Maleventum*. Hi quandoque Romanos in tantum oppresserunt, ut in potestate haberent, an occiderent, an captos in servitutem redigerent. Nullus hostis Romanis crudelior erat Samnitibus. (Hi miserunt magnum auri pondus Consuli Romano, nomine *Marcus Curius*, multæ frugalitatis, in scamno sedenti, & catino ligneo cœnanti. Qui protinus inquit, se malle locupletibus imperare, quam fieri locupletem; addens: mementote, me nec acie vinci, nec pecunia corrumpi posse. Valerius lib. 3. Circa tempus illud claruit Romæ *Papirius* bellicosus. Hic cum puer esset, cum patre suo curiam intravit, ut ait *Macrobius super somnium Scipionis*. Quem revertentem mater percunctari cœpit, quid in senatu Patres egissent. Puer respondit, tacendum, neque dicere id licere. Mulier avidior audiendi secretum, ad inquirendum animum pueri eum verberat. Tunc puer urgente matre, lepidi atque festivi mendacii consilium capit; actum dicens in senatu, utrum videretur utilius esse, ut unus duas uxores haberet, an una apud duos nupta esset. Hæc illa ut audivit, ad cæteras matronas retulit. Post triduum ad Senatum confluunt, orantes, ut una potius duobus nupta fieret, quam uni dux. Senatores, quænam esset illa mulierum intemperies, & quid sibi hæc postulatio vellet, mirabantur. Tunc puer factum enarravit, & senatus fidem & ingenium pueri exosculatur, consultumque fecit, ne præter illum pueri cum parentibus in curiam posthæc introirent. Orosius & Macrobius. Tempore illo fuit *Appius Claudius* Dux Romanus, & Romanorum erant cives CCLXXM.) Tunc fuit *Theophrastus* Philosophus, successor Aristotelis, qui pulchrum librum scripsit de nuptiis. Fuit & *Menander* Comicus Poëta, & *Polemon* perditæ luxuriæ adolescens, lectione Xenocratis conversus, cui etiam successit. *Philemon* risu decessit. Nam cum asellus coram eo ficus comediisset, dixit puero: da nunc merum asello; ac protinus urbanitatem dicti crebro anhelitu cachinnorum profecutus, senile guttur prægravavit, ut dicit Valerius lib. IX. *Pyrrhus* regnavit apud Macedones, & cum Tarentinis pugnavit contra Romanos, & bellum cœpit anno ab Urbe condita 464. Responsum accepit ab Apolline, ut dicit *Augustinus* III. de Civ. Dei: Ajo te *Æacide Romanos vincere posse*. Ambiguum enim responsum edidit; ut è duobus, quicquid accideret, ipse divinus haberetur. (Commisso igitur bello, in primo prælio ceciderunt Romanorum peditum XIII. DCCCLXX, capti sunt DCCCXX; equites cæsi CCXLVI & aliorum DCCXII. In secundo bello Romanorum cæsa sunt V. Millia; ex parte vero Pyrrhi XXM. In primo autem bello Pyrrhus omnes Romanos captos summo honore tractavit, & sine pretio Romam remisit; & dixit suis: *vici viros invictos, ego victus ab eis*. Et cum increparetur à suis, cur se victum diceret, cum vicisset, respondit: *si iterum sic vicero, revertar sine milite*. Rursus igitur bellante Pyrrho, de suis XXIII. millibus occisis & CCCC. captis, rediit in Græciam & obiit. Contra istum Pyrrhum missus est à Romanis Dux eorum, nomine *Fabritius*, qui, cum quosdam captivos reciperet interposita nummorum pactione, nec senatus pecuniam daret; agrum, quem unicum habebat, vendidit & precium dedit, volens potius se hoc modo, quam patriam fide inopem esse.) Ipsi medicus Pyrrhi promisit, se Pyrrhum intoxicaturum, si aliquid sibi polliceretur. Quem *Fabritius* victum reduci jussit, Pyrrhoque dici, quæ contra eum medicus spondidisset. Tunc Rex Pyrrhus admiratus, dixisse fertur: *Ille est Fabritius, qui difficilius ab honestate, quam sol à cursu suo potest averti*. Ante illum Pyrrhum, Populus Romanus nec auro nec argento signato fuit usus. Romæ enim non fuit aurum, nisi admodum exiguum. Unde à Gallis capta urbe, ut pax emeretur, non plus, quam pondoolvere potuerunt, ut dicit *Plinius* libr. XXXIV. & recitatur in speculo naturali libr. VIII. Romæ etiam tempore paupertatis nusquam erat locus sanctior, nec bonis exemplis ditior; & quanto rerum minus habuit, tanto minus cupiditatis habebat. Postea vero divitiæ luxuriam & avaritiam induxerunt. *Augustinus*: Nullum crimen abest, ex quo Roma Princeps periit. Nunquam major est animus, quam ubi aliena seponit. Facit sibi pacem, nil timendo; facit sibi divitias, nil concupiscendo. PTO.

PTOLOMÆUS PHILADELPHVS, filius Soter, cœpit regnare in Ægypto anno V. ætatis CCCVII. à restauratione templi anno 238, ab urbe condita 470. & regnavit annos (f) XXXV. Iste studiosus, dives & bonus, cum in Bibliotheca sua Alexandria haberet LXX. millia librorum; quia percepit, Judæos divinam legem habere, scripsit Pontifici Eleazaro, ut sibi legem Dei ex Hebræo in Græcum procuraret transferri; qui protinus LXXII. interpretes ipsi transmisit. Qui, licet fuerint LXXII. tamen more scripturæ, parvum numerum non curantis, dicuntur LXX. Isti plene legem veterem de Hebræo transtulerunt in Græcum, ut dicit *Comestor*. Illorum LXX. unus legitur fuisse senior ille *Simeon Justus*, qui puerum *Iesum* accepit in ulnas suas. Cumque lex ista per istos sic translata fuisset, dictus Rex Ptolomæus in signum gratitudinis omnes Judæos CXXM. captivos in Ægypto, liberos abire permisit, vasa votiva cum clenodiis magnis Pontifici transmittens. (Idem Rex construxit in Ægypto in civitate Memphis templum Domino, ad instar templi Salomonis. Pantheon. Philadelphus iste, cum diu pugnasset contra *Antiochum*, qui dictus est *Theos*; ut certamen finiret, filiam suam *Beronicem* ipsi dedit in uxorem. Idem Ptolomæus apud Græcos magnus habitus est orator & Philosophus, tantæque potentia fuisse narratur, ut haberet, in exercitu CC millia equitum, XXM elephantos, quos primus ex Æthiopia illac adduxit; auri quoque & argenti grande pondus, ita ut de Ægypto singulis annis XVIIIM. LXX. Talenta acciperet. In speculo Histor.

*Pharus* in Alexandria construitur; & fuit turris maxima, in portu maris fabricata, ut longe videretur lux à navigantibus, & dicitur à *Phos* Græce, lux Latine, & *oros* visio, ut dicit *Isidorus V. Etymol.* Iste *Pharus* computatur inter VII. mirabilia. Nam supra IV. cancos vitreos ad passus XX. fundatus est in mari. Quomodo autem tam magni cancri fuisse, quomodo deportati in mare, & non fracti; quomodo etiam cæmentum ipsis inhærere, & qualiter sub aqua stare potuerint, miraculum est, & ad intelligendum, quomodo factum sit, difficile. *Euseb. & Beda.*

Ab Urbe condita CCCCLXI. Romani civitates, *Ariminum* in Gallia & *Beneventum* in Samnio, condiderunt. Anno ab urbe condita CCCCLXXVII. de multis fontibus Romæ & alibi sanguis scaturivit è terra, & lac pluit de cælo, & secuta est pestilentia magna. Et cum *Æsculapius* medicus, pro Deo habitus, homines juvare non posset, interrogatus finxit, causam esse pestilentia, quod multi sacras ædes occuparint, ut dicit *Augustin. lib. X. Civ. Dei.* Eodem anno census in urbe habitus est, & inventa sunt civium capita CCXCIIIM. CCCXXXIII. quanquam ab urbe condita nunquam fere bella cessassent. Bellum enim *Tarentinum* sic ortum habuit, quod *Tarentini* spoliaverunt quasdam naves Romanorum in mari, & à Romanis requisiti, spolia non remiserunt. Ideo *Tarentus* à Romanis capta est.)

*Punicum* bellum post mortem *Pyrrhi* sic cœpit, quia *Tarentini* poposcerunt auxilium *Carthagenensium* contra Romanos. Inde est ortum bellum *Punicum*, sic dictum, quod cum *Punicis* i. e. *Panis* seu *Afris* gestum est. Et primo bello, quod duravit annos XXIII. primo præfuit *Marcus Regulus* *Athilia*, de quo dicit *B. Augustinus* primo de *Civ. sic: Inter omnes laudabiles, & virtutibus insignibus illustres, non præferunt Romani Marco Regulo meliorem, quem nec felicitas corrupit, nec infelicitas fregit.* (Iste *Marcus* occidit XVIIIM. *Carthagenensium*, captis XV. cum XVII. elephantis. Opida LXXXII. in deditionem recepit. *Carthagenenses* *Xantippum* Regem *Macedonum* præfecerunt bello cum auxiliis *Hispanorum* & *Gallorum*, ubi tandem XXXM. Romanorum militum prostrati sunt, & *Regulus* in catenas conjectus est. *Paulus* igitur *Emilius* & *Fulvius* *Consules* Romani, audita captivitate *Reguli* & clade exercitus Romani, *Africam* cum classe CCC. navium petunt, navaleque certamen commissum est, ubi CXL. naves *Carthagenensium* mersæ sunt, XXX. captæ, & XXXVM. militum ex ipsis cæsa sunt. Romanorum etiam IX. naves depressæ sunt, MC. milites perierunt; ibique duo Imperatores *Pœnorum* cum IXM. militum perierunt. Romana etiam classis, cum onusta prædis remearet, naufragio sic everfa est, ut CCXX. navibus submersis, LXX. vix abjectis oneribus, remearent. Post mortem *Reguli* venit *Marcus Metellus* *Consul* egregius, factus *Consul* Romanus anno V. belli primi *Punici*. Is cum *Syracusas* urbem ornatissimam cape-ret, fertur prius eam flevisse ruituram, & ante ejus sanguinem suas illi lacrymas effudisse; & prius quam opidum jussisset invadi, statuit edicto, ne quis corpus liberum violaret, curam gerens pudicitia, ut ait *Valerius lib. V. & August. lib. i. de Civit. Dei.* Interrogatus, quid postero die facturus esset: tunicam, inquit, meam, filoqui posset, cohiberem, ne diceret aliis. *Vegetius de re milit. lib. i.* Hoc tempore ab his, qui Romæ sacris præerant, inventum est carmen illud, hostem alienigenam ab Italia pelli posse, si matris *Deorum* numen advectum foret. Unde in *Phrygiam* Romani miserunt, & inde *Cybeles* imaginem attulerunt, cui Pantheon dedicarunt. A.) *Manasses* Pontifex *Judæorum* erat annos XXXII. *Ennius* Poëta *Tarentinus* floret. *Crates* Philosophus magnum pondus auri projecit in mare, dicens: *Abite pessima divitiæ; ego vos mergam, ne mergar à vobis.* *Stilbontis* erat auditor. *Archie-*  
filas

(f) MS. C. XXXVIII.

filas floruit, à quo cœpit eorum secta, ut ait Augustinus, qui dicunt, *nos nihil scire, sed omnia esse incerta.* *Cleantes & Chrysippus* similiter floruerunt, & *Zenon* Stoicus obiit.